TERMO DE COMPROMISSO

Termo de Compromisso nº
Processo nº

TERMO DE COMPROMISSO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTOS E XXXXXXX, PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETO CULTURAL SELECIONADO NO PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO FISCAL DE APOIO À CULTURA – PROMICULT – “ALCIDES MESQUITA”.

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE SANTOS, com sede na Praça Visconde de Mauá, s/nº, em Santos/SP, inscrito no CNPJ sob n.º 58.200.015/0001-83, neste ato representado pelo Senhor SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, (NOME), nos termos do Decreto nº 5.518, de 18 de fevereiro de 2010, doravante denominado MUNICÍPIO, e de outro lado o Sr(a). (NOME), portador do RG (NÚMERO) e CPF nº (NÚMERO), residente na (ENDEREÇO), (LOCAL), doravante denominado PROPONENTE, tem entre si justo e convencionado celebrar o presente instrumento visando ao desenvolvimento de projeto cultural, selecionado no Programa Municipal de Incentivo Fiscal de Apoio à Cultura – PROMICULT – “Alcides Mesquita”; instituído pela Lei Complementar nº 1.132/2021, e regulamentado pelo Decreto Municipal nº xxxxx/2022 e pela Resolução nº xxx/2022-SECULT, nos termos das cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo tem por objeto ajustar o apoio cultural e financeiro a ser concedido por meio do Programa Municipal de Incentivo Fiscal de Apoio à Cultura – PROMICULT – “Alcides Mesquita”; instituído pela Lei Complementar nº 1.132/2021, e regulamentado pelo Decreto Municipal nº xxxxx/2022 e pela Resolução nº xxx/2022-SECULT, para a execução do Projeto (NOME), selecionado no ano fiscal de 20xx.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DO PROPONENTE: O PROPONENTE obriga-se a:
I – executar as atividades necessárias para o desenvolvimento do projeto de acordo com a proposta selecionada;
II – realizar a captação dos recursos conforme aprovado;
III – cumprir todos os ritos e compromissos definidos pela Lei Complementar nº 1.132/2021, pelo Decreto Municipal nº xxxxx/2022 e pela Resolução nº xxx/2022-SECULT, e demais legislações vigentes.
IV – não transferir, no todo ou em parte, a execução do projeto;
V – manter durante toda a execução do projeto, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas pelo Programa Municipal de Incentivo Fiscal de Apoio à Cultura – PROMICULT – “Alcides Mesquita”;
VI – executar o projeto conforme aprovado, bem como suas contrapartidas;
VII – realizar a prestação de contas conforme legislação vigente;
VIII – incluir em todos os materiais de divulgação do projeto, bem como no produto cultural, quando possível, as logomarcas da Prefeitura Municipal de Santos e do Programa de Incentivo Fiscal de Apoio à Cultura – PROMICULT – “Alcides Mesquita”, bem como o seguinte texto: Prefeitura Municipal de Santos – Secretaria de Cultura - Programa de Incentivo Fiscal de Apoio à Cultura – PROMICULT – “Alcides Mesquita”.
IX – arcar com todos os compromissos e encargos de natureza trabalhista, previdenciária, fiscal, comercial, bancária, intelectual (direito autoral, inclusive os conexos, e de propriedade industrial) bem como quaisquer outros resultantes deste, ficando a Municipalidade isenta de quaisquer responsabilidades dessa índole;
X – realizar o repasse no valor de 10% de sua arrecadação ao Fundo de Assistência à Cultura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RESPONSABILIDADE: O PROPONENTE será responsável, no âmbito de sua especialidade artística, por todas as atividades profissionais que, por força do presente, venha a realizar para a perfeita execução do ajustado neste Termo de Compromisso.

CLÁUSULA QUARTA – DA AUTONOMIA INTELECTUAL DO PROPONENTE: As atividades intelectuais a serem executadas pelo PROPONENTE serão prestadas de forma autônoma, regendo-se segundo a legislação e não geram qualquer vínculo empregatício com o MUNICÍPIO.

CLÁUSULA QUINTA – DO INCENTIVO FISCAL: Fica o PROPONENTE autorizado a captar o valor máximo de R$ xxxxxx,00 (xxxxxxx reais), enquanto houver saldo disponível no Programa de Incentivo Fiscal de Apoio à Cultura – PROMICULT – “Alcides Mesquita”, conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 1.132/2021.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O PROPONENTE deverá comunicar à Secult a captação de quaisquer recursos no prazo de 5 (cinco) dias, encaminhando a documentação prevista no Art. 16º da Resolução nº xxxxxx/2022-SECULT, para avaliação quanto a viabilidade do patrocinador e/ou apoiador e quanto ao saldo disponível pela captação conforme caput da Cláusula Quinta.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Em caso de aprovação, o PROPONENTE será notificado e poderá realizar a movimentação dos recursos aprovados.

[bookmark: _Hlk93922651]PARÁGRAFO TERCEIRO: Em caso de reprovação, quando o patrocinador não se enquadrar nas regras do Programa Municipal de Incentivo Fiscal de Apoio à Cultura – PROMICULT – “Alcides Mesquita” ou quando não houver saldo disponível pata captação, conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 1.132/2022, a Secretaria de Cultura notificará o PROPONENTE que deverá devolver a verba aportada ao patrocinador no prazo de 5 (cinco) dias.

PARÁGRAFO QUARTO: Os recursos captados deverão ser aplicados, exclusivamente, na execução do projeto, conforme planilha orçamentária aprovada.

CLÁUSULA SEXTA – DA EXECUÇÃO DO PROJETO E DA(S) CONTRAPARTIDA(S): O PROPONENTE deverá executar o projeto e a(s) contrapartida(s), conforme proposta aprovada pela Comissão de Interdisciplinar de Avaliação e Concessão - CIAC.

PARÁGRAFO ÚNICO: O PROPONENTE deverá cumprir os prazos estabelecidos na Lei Complementar nº 1.132/2021, no Decreto Municipal nº xxx/2022 e na Resolução nº xxx/2022-SECULT.

CLÁUSULA SÉTIMA – PRESTAÇÃO DE CONTAS: O PROPONENTE deverá entregar a sua prestação de contas, em até 30 dias após o encerramento da execução do projeto, de acordo com o cronograma aprovado pela CIAC

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O PROPONENTE deverá apresentar em sua prestação de contas:
I – Prova de realização do Objeto;
II – Prova de execução de contrapartida;
III – Prestação de Contas Financeira.

PARÁGRAFO SEGUNDO: A prestação de contas apresentada pelo PROPONENTE ficará sujeita a auditoria do órgão municipal competente, dentre outras.

CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO: A infração a qualquer cláusula ou condição pactuada neste Termo, por ação ou omissão imputada ao PROPONENTE, dará ao MUNICÍPIO o direito de considerá-lo rescindido, independentemente de prévia notificação judicial ou extrajudicial.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Este Termo também poderá ser rescindido nos casos previstos na Lei Complementar nº 1.132/2021, no Decreto Municipal nº xxxx/2022 e na Resolução nº xxxx/2022-SECULT.

PARÁGRAFO SEGUNDO: A rescisão do presente Termo eximirá o MUNICÍPIO de qualquer indenização ou compensação ao PROPONENTE, seus investidores ou quaisquer envolvidos com o projeto.

CLÁUSULA NONA – DAS SANÇÕES: Em caso de inexecução do objeto e/ou reprovação da prestação de contas, fica o PROPONENTE inabilitado pelo prazo de 03 (três) anos ao recebimento de novos recursos ou enquanto não proceder a reavaliação do parecer inicial e regularizarem sua situação.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Na hipótese de dolo, fraude ou simulação, inclusive no caso de desvio de objeto, será aplicada, aos responsáveis, a multa correspondente a 10 (dez) vezes o valor da vantagem recebida indevidamente.

PARÁGRAFO SEGUNDO: As infrações aos dispositivos da Lei Complementar nº 1.132/2021, sem prejuízo das sanções penais cabíveis, sujeitarão patrocinador ao pagamento do valor atualizado dos impostos devidos em relação a cada exercício financeiro, além das penalidades e demais acréscimos previstos na legislação que rege a espécie.

PARÁGRAFO TERCEIRO: Considera-se solidariamente responsável por inadimplência ou irregularidade verificada o PROPONENTE do projeto.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo será de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data da assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS CASOS OMISSOS: Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a legislação em vigor.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO: Será competente o Foro da Comarca de Santos para dirimir eventuais controvérsias oriundas deste Termo, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que o seja.

E, assim, por estarem de perfeito acordo, assinam o presente instrumento na presença de 02 (duas) testemunhas que são (NOME), pelo que eu, (NOME), o digitei, dato e assino.

Santos, ____/____/____.

	_____________________________
	______________________________

	(NOME)
	(NOME)

	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA
	PROPONENTE

	____________________
	____________________

	TESTEMUNHA
	TESTEMUNHA